Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 595/2021

Data: 17 de outubro de 2021

Ementa: reitera a Indicação 421/2020, sugerindo

que o Executivo Municipal, através dos setores

competentes, viabilize a construção de um

refúgio na lateral da rodovia municipal que liga

a sede ao Distrito de Margarida, mais

precisamente no local que permite acesso ao

Bairro Roda D'Água, ampliando assim a

segurança de todos que necessitam acessar ou

deixar a referida estrada.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, reiterando a Indicação 421/2020 e

sugerindo que o Executivo Municipal autorize os setores competentes desta

Municipalidade, em especial as Secretarias Municipais de Mobilidade Urbana e de

Viação e Serviços Públicos, a viabilizar a realização de uma importante melhoria.

 Trata-se da necessidade de construção de um refúgio na lateral da

rodovia municipal que liga a sede ao Distrito de Margarida, mais precisamente no

local que permite acesso ao Bairro Roda D'Água, que poderia ser em cascalho, ou

se possível, com pedras irregulares ou até mesmo asfalto, nos dois lados da rodovia.

Como referida estrada recebeu recentemente pavimentação com

pedras irregulares, torna-se necessária a intervenção do Poder Público Municipal

no sentido de ampliar a segurança de motoristas e motociclistas que precisam

acessar ou deixar a rodovia municipal, para tanto necessitam de uma área de

espera para realizar a manobra.

Cumpre ressaltar que o acesso atual é dificultoso e perigoso, colocando

em risco a vida dos usuários da via.

Sendo assim, e considerando a importância do pedido, este Vereador

fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Prefeito

Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 17 de outubro de 2021.